

Wychodzi rano codziennie, wyjąwszy dni poświęcone.  
W razie nadejścia ważnych wiadomości, wydany będzie Dodatek.

BIURO REDAKCYI przy ulicy Sgo Jana pod Nr. 299  
na dole.

## Przedpłata wynosi:

	rocznie	kwartalnie	miesięcznie
	złr. w. a.	złr. 5	złr. 1 cent. 10
W Krakowie	16	4	1 „ 50
w Galicyi i całym Państwie Austr.	16	4	1 „ 50
w Prusach	12	3	1 „ 50
w krajach Związku niemieckiego	16	4	1 sgr. 10
w Francyi i Anglii	80	20	7
w Belgii	60	15	6
w Włoszech i Szwajcaryi	100	25	9

Pojedynczy numer 6 a z Dodatkiem 9 centów kosztuje.

## Przedpłatę przyjmują:

Administracya „WIEKU“ w Rynku, w pałacu zwanym Krzysztofor, na dole, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia i inseraty wszelkiego rodzaju przyjmuje Administracya „WIEKU“ do zamieszczenia, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 6 centów za następną po 4 centy oraz za opłatą należytości stempowej po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Zanim dziennik „WIEK“ wciągnięty będzie w wykazy prenumeracyjne urzędów pocztowych za granicą państwa austr. uprasza się o nadsyłanie przedpłaty wprost do Administr. „WIEKU“ w Krakowie. Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracyi „WIEKU“. — Listy reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. Rękopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

## Kraków 28 maja.

Dzisiaj właśnie kończy się czterodniowy okres, w którym naród rumuński miał wotum swem przyjąć lub odrzucić reformę wewnętrzną zaprojektowaną przez ks. Cuzę. Reformę tę wewnętrzną, będącą jedną z trzech kwestyj wskazanych przez nas, które poruszyły sprawę rumuńską a przez nią wschodnią, przedstawiliśmy przed kilku dniami przedmiotowo zamieszczając projekt statutu przedłożony narodowi przez rząd, odezwy jego i treść nowej ustawy wyborczej. Dzisiaj rozważymy podmiotowo reformę tę i jej znaczenie.

Konwencya paryska z 19 sierpnia 1858 r. zabezpieczając obu księstwom, Wołoszczyźnie i Mołdawii większy samorząd i uwalniając je od zgubnego protektoratu moskiewskiego, który już bliskim był zmienienia się w jarzmo niewoli, pozostawiła jednak dzieło w pół spełnione, postawiła naród rumuński w połowie jego naturalnego dążenia i posłannictwa, jakim było utworzenie jednego państwa przez zjednoczenie obu księstw Mołdawii i Wołoszczyzny w jedną Rumunię, i rozwinięcie połowicznej niezależności pod zwierzchnictwem Porty, w zupełną niepodległość.

Oba te naturalne dążenia i zadania narodowe pragnęli spełnić Rumuni, a przewodni między nimi mężowie postawili je za główny cel: nie może być bowiem wolny pojedynczy członek społeczności, gdy nie jest wolną całością. Pierwsze zadanie, zjednoczenie Księstw spełniono w ten sposób, że gdy tak Wołoszczyzna jak Mołdawia miały wybierać sobie władców, oba kraje wybrały w d. 5 i 24 stycznia 1859 r. jednego rządcę w osobie ks. Cuzy. Po takim wyborze, mocarstwa opiekuńcze musiały zezwolić na połączenie osobiste t. j. unie personalną obu Księstw naddunajskich na czas życia ks. Cuzy. Lecz władca ten i przewodni w narodzie mężowie zajęli się zaraz zmianną unii osobistej na rzeczywistą, do której doprowadzili przez połączenie obu Izby i obu gabinetów, mołdawskiego i wołoskiego, słowem obu rządów w jeden rumuński, sprawowany przez jednego księcia, jedno ministerium i jedną Izbę.

Aby połączenie to zrobić stanowczem i osiągnąć drugie zadanie, t. j. zupełną niepodległość, potrzeba było zwiększyć potęgę kraju przez wewnętrzny rozwój, przez reformy społeczne i administracyjne. Oprócz starań w celu podniesienia oświaty i zwiększenia siły zbrojnej krajowej, ujrzał rząd ks. Cuzy przedewszystkiem potrzebę reformy społecznej przez uwłaszczenie włościan i zmienienie ich w obywateli kraju. Tu znalazł opór wewnątrz, w oligarchii bojarskiej. Oligarchia ta bojarska miała ogromną przewagę w Izbie z powodu złej ustawy wyborczej, według której wielki majątek i wysoki *census* dawał tylko prawo wyborcze, tak, iż jedna klasa wyborcza, do której należeli mający dochodu rocznego przeszło 1000 dukatów, miała więcej deputowanych, niż cała reszta narodu. Gdyby jeszcze ta bojarszczyzna wołoska i mołdawska więcej była patriotyczną, więcej oświeconą a nie zepsutą; gdyby nie przenosiła złe zrozumienie korzyści własnej nad dobro ojczyzny, zgodziłaby się na projektowaną reformę; lecz przeciwnie większa jej część, mianowicie wszystkie rodziny fanaryockie, w niewoli i despotyzmie wychowane, niemające wistocie żadnej ojczyzny, łączyły w sobie zepsucie z barbarzyństwem. Mówimy tu o znacznej części, nie o wszystkich, gdyż wielu jest między bojarami oświeconych i szlachetnych, mianowicie rumuńskiego lub słowiańskiego rodu.

Długo usiłował ks. Cuza i jego ministrowie pod naczelnictwem Cresulesca, następnie Cogolniczana, przeprowadzić tę reformę włościańską nieodzowną i zbawienną, zgodnie z większością nawet takiej Izby. Wszystkie jednak dwuletnie usiłowania były napróżne. Oligarchia bojarska, wystawiając nawet byt i niepodległość kraju na niebezpieczeństwo, usiłowała zmusić rząd do porzucenia tej reformy lub pozorowego jej wykonania. I tak, gdy w zeszłym miesiącu, Cogolniczano przedstawiając groźne położenie kraju, zażądał kredytu na zwiększenie wojska i urzędników obozu pod Fokszanami, oligarchia bojarska oświadczyła, aby pierw przedłożył zmieniony projekt reformy włościańskiej. Cogolniczano przedłożył projekt, lecz uwłaszczenia włościan, jednak przy zupełnym wynagrodzeniu

właścicieli, oświadczać nawet, że pod względem tego wynagrodzenia gotów jest do wszelkich poprawek. Lecz oligarchiczna większość Izby w odpowiedzi dała gabinetowi zupełne wotum nieufności. Cogolniczano podał się do dymisji. Ks. Cuza nie przyjął jej, a widząc, że z dotychczasową Izbą, przedstawiającą przeważnie oligarchię, nie zdoła nie przeprowadzić, wniósł projekt do liberalnej ustawy wyborczej, na mocy której wybrana Izba przedstawiałaby kraj wszechstronnie. Projekt tej ustawy wyborczej przedłożył Cogolniczano 14 maja Izbie dotychczasowej; lecz ta nie tylko nie chciała nad nim rozpocząć obrad, ale nie dopuściła nawet Cogolniczana do głosu.

Pozostał więc jedyny środek: rozwiązać oligarchiczną Izbę, projekt nowej ustawy wyborczej przedłożyć całemu narodowi do przyjęcia lub odrzucenia, i na mocy tej nowej ustawy wyborczej zarządzić wybór nowej Izby. Jakoż ks. Cuza rozwiązał Izbę i od niej odwołał się do całego narodu. Równocześnie zaś widząc groźne okoliczności zewnętrzne i wewnętrzne otaczające Rumunię, czując potrzebę silniejszego rządu dla utrzymania niepodległości kraju, przedstawił narodowi do zatwierdzenia projekt nowego statutu, zmieniający w kilku punktach konstytucję. Jeżeli naród uzna tę potrzebę i uzna zmiany przedsięwzięte za stosowne do celu, przyjmie ją lub w przeciwnym razie odrzuci, co dzisiaj się rozstrzyga.

Takito jest charakter i znaczenie reformy wewnętrznej w Rumunii spełnionej pod wpływem francuskim w celu wewnętrznego rozwoju i zwiększenia potęgi tego kraju i z tego powodu niepodobającej się sąsiadom.

## KORESPONDENCYA WIEKU.

Wiedeń 27 maja.

(M. S.) Z wielkiem nateżeniem uwagi oczekują tu skutku jutrzejszego posiedzenia konferencyi. Tutejsze z góry inspirowane koła pokazują zupełną niewiedzę co do stanowiska, jakie Dania zajęła zamysła, ale też same koła nie przysadzają temu stanowisku Danii stanowczego znaczenia w sprawie szlezwicko-holsztyń-

## PIERŚCIEN AMAZISA.

Powieść Owena Meredith.

(Ciąg dalszy).

Przypadkowo zostaliśmy na chwilę sami z Feliksem. Nigdy niewidziałam takiego spojrzenia u Feliksa. Przypomniał mi zrazu z pustym uśmiechem słowo moje, że tylko narzeczony pierścień ten będzie mógł posiadać. Zadrżałam. Czy nasze spotkały się... Niedawno pisałam ci, że dla mnie nie ma niebezpieczeństwa, teraz ci już tego niepotwierdzę. Feliks pociągnął mnie ku sobie, sama niewiem kiedy, żywością, szczerością, młodzieńczością swego uczucia. Sama niewiem, kiedy ręka moja znalazła się w jego ręce. Niewypowiedziana, tęskna rokosz napelniła serce moje. Feliks klęczał przedemną... I zdawało mi się, że z daleka poważna postać Edmunda przesunęła się między sfinksami...

Chwilę potem pozostaliśmy sami, goście nasi i obaj bracia wyruszyli na polowanie. Nie umiem ci powiedzieć, jak ten dzień spędziłam, trwożna, tęskna, marząca. Wieczorem ożywił się zamek; wrócili. W gwarze niepostrzeżono zrazu, że Edmund niewrócił. Gdy się o niego pytał poczęto, żaden ze służących nieumiał dać wiadomości. Ku koncu wieczery, służący zaczęli coś szeptać między sobą a jeden z nich zbliżając się do ucha

Feliksa, powiedział mu coś pod sekretem. Zerwał się Feliks, zerwała się hrabina. Do sali wszedł groom Edmunda. Koń pana jego, mówił, wrócił dostajni z pustym siodłem, potarganemi cuglami, z spienionemi bokami. Hrabina zemdląła, Feliks zgolił głowę wypadł. W kilka chwil potem całe towarzystwo rozbiegło się w galopie koni na wszystkie drożyny dookoła zamku. Każdy miał zapaloną w rękę pochodnię. Ja stałam na wieży zamkowej goniąc okiem za migającymi światłami. Co za noc straszna!

Ze świtem powróciło kilku, zmęczonych, z poszarpanemi sukniemi, bez wiadomości zaspakajającej. Feliks jeszcze niewrócił. Przeczuciem jakimś wiedzioną wyszłam z hrabiną na wzgórze nad zamkiem, z którego widać było całą dolinę Świdnicy. Myśliwi szukali Edmunda po lasach i górach, w tamtą stronę nikt się nie udał. W oddali płynęła barka — w niej widać było samotnego mężczyźną siedzącego przy sterze. Łódka dobiegała do brzegu, mężczyzna wyskoczył na brzeg. Był to Edmund. W kilka minut potem był już między nami. Trzeba go było zarzucać pytaniami, aby się dowiedzieć co się z nim stało. Śmiały się z swojej przygody nieszczerym śmiechem, to znowu zapadał w jakąś nieprzytomność i ponurość. Opowiedział wreszcie, że z zapadającą nocą obłąkał się w lesie a chcąc znaleźć drogę do zamku, przywiązał konia do drzewa i szukał wyjścia pie-

chotą. Koń sprzykrzył sobie, zerwał cugle i pogalopował przez krzaki. On nablakawszy się w przeciwną stronę bez skutku, obrał wreszcie jeden kierunek i znalazł się na brzegu Świdnicy. Tam spotkawszy łódź na brzegu, uciął nożem myśliwskim gałąź, którą chciał użyć zamiast sprzycz. Gałąź się złamała w biegu; niepozostało mu nic, jak spuścić się na los szczęścia. Znużony zasnął w łódce i nieobudził się aż na brzegu.

Donoszę ci, że zdrowie Edmunda podupadło od ostatniego wypadku, polepsza się widocznie. Niepokoił on nas bardzo, gwałtowna gorączka nieopuszczała go wcale, pomiędzy widziadłami maligny, które rozbitym wypowiadał głosem, były niektóre bardzo straszne, szczególnie dla duszy chrześcijańskiej. Edmund nie jest może ateuszem, ale wierzy tylko w to, co mu rozum powiada a ten dumny rozum nieprzypuszcza żadnego natchnienia ducha. Jedyną jego religią jest religia obowiązku. Życie podług niego jest ciągłym problemem, bez nagrody za rozwiązanie, walką, w której atleta moralny nieotrzymuje zwycięzkiego wieńca, ale której niepodobna uniknąć niepodlegając upadkowi moralnemu, gorszemu stokroć od śmierci fizycznej. Dać się zawojować namiętności ziemskiej, jest podług zasad jego tem samem co uleść w kale ziemi dłoni potężnego przeciwnika.

skiej. Słychać, że ks. Grammont poczynił hrabiemu Rechbergowi wyjaśnienia, z których widać, że Francya stoi przy zupełnym odłączeniu Holsztynu i południowej części Szlezewiku a zwrot w polityce angielskiej, wywołany przez królową Wiktoryę uważają tutaj za tak stanowczy, że i Anglia nie odmówi swego przyzwolenia. O kwestye co do szczegółów nikt się nie turbuje teraz. Tak patrzą inspirowane koła na sprawę a nie brak inicjatywy, aby tę nową sytuacyą w innym kierunku praktycznie zużytkować. Historia szlezewicko-holsztyńskiej kwestyi obudziła tu przekonanie praktyczne, że zjednoczona środkowa Europa może dominować w dziejach świata, jeżeli alians zachodni osłabnie albo zginie a wschodni sąsiad w przyjaznych stosunkach z środkiem Europy zostaje. Nie podlega dzisiaj wątpliwości, że cesarz Napoleon oddał Anglii wet za wet za Polskę, a gdyby Anglia uparła się przy ratowaniu całości Danii, groziłoby jej niebezpieczeństwo powszechnej koalicji, podobnie jak też niebezpieczeństwo groziło przeszłego roku Francji, gdy ją Anglia w kwestyi polskiej opuściła. Myślą zatem w Wiedniu obecnie, aby zaraz po ukończeniu szlezewicko-holsztyńskiej kwestyi poruszyć narodową ideę niemiecką i podjąć przerwana robotę frankfurckiego zjazdu książąt, aby potęgę środkowej Europy ustalić i niektórym pruskim ambicyjkom tamę położyć.

Niewtajemniczony postrzegacz może zarzucić, że rzeczy tak daleko nie poszły i że w Anglii samej może nastąpić przesilenie, która sytuacyą dzisiejszą jednych chwili zmienić może. Dzisiaj, wobec stanowczego posiadzenia konferencji, nie można się zapuszczać w dalekie kombinacje. To jednak, co powiedziałem o dalszych zamiarach gabinetu wiedeńskiego, potwierdza się z kilku zdań urzędowego artykułu dzisiejszego wieczornego wydania gazety wiedeńskiej a najbliższa przyszłość pokaże, czy inspirowani tutejsi nie są zbyt optymistami. Zanotować należy, że stosunki Francji z Austryą w ostatnich czasach, mianowicie zaś z przyczyny księstw naddunajskich ochłodziły, jak to widać z czestych ustępów urzędowych dzienników francuskich. Mało tu na to uważają, bo mniemają, że Austrya i Prusy zjednoczone, o Rosyą oparte, mogą od samej Francji lub samej Anglii doznać kłopotów, ale nie mogą obawiać się niebezpieczeństwa; zapominają o Włoszech.

W niewielu dniach może rozstrzygnie się, czy nowy polityczny system nie obejmie panowania, nad stosunkami Europy. Warto zapisać, że i giełda, która podług wyrażenia ludowego, pokojowy zwrot ostatnich dni „zwąchała“, dziś znowu zaczyna słabiej. Czyżby giełdziści wachali nowe trudności? I na to pytanie odpowie jutrzejsze posiedzenie konferencji a będzie to kamieniem probierczym, jak rzeczy stoją, czy rozejm a raczej przejście rozejmu w zawieszenie broni uchwalonem zostanie czy nie. Inne szczegóły konferencyi będą pokryte tajemnicą, ten jeden musi być ogłoszonym i pokaże, czy doszło pokojowe rozwiązanie na podstawie nowego programu.

### Paryż 24 maja.

(?) Mimo wszelkich urzędowych i nieurzędowych zaprzeczeń wieści o zmianach w ministerium, trwają uporczywie. Utrzymują, że książę Persigny bez ogródek opowiada swoim przyjacielom, że mianowanie jego jest bardzo bliskie; nieprzynajmniej cesarstwu dołączają do tych wieści pogłoski o rozmaitych ścieśnieniach administracyjnych, jak np. o zniesieniu dekretem cesarskim rozpraw adresowych, o zakazaniu dziennikom krytycznych rozbiórów rozpraw w ciele prawodawczym i t. p. Jako kandydatów do nominacji wraz z ks. Persigny podają: bar. Hausmana pref. Sekwany, vice-prezesa

Co dziwna, niepojmuję on, aby jaki błąd mógł doznać przebaczenia i expiacji. Wiara jego ponura wyklucza wszelkie miłosierdzie boskie.

Można go kochać ale nie można się pozbyć pewnego strachu w jego obecności. Dla tego to drżałam, gdy rodzice moi przybrani, uwiadomiali Edmunda o mojem i Feliksa postanowieniu. Bo trzeba ci wiedzieć, że Feliks, najszcześliwszy z ludzi już jest moim narzeczonym. Edmund przyjął wiadomość z uśmiechem. — Cóż to myślicie, drodzy moi, że niewiedzialem oddawna o waszej tajemnicy. Oddawna wiedziałem o tem i jestem szczęśliwym. Aby zaś dokonać szczęścia waszego, powiem wam, że i ja zrobiłem wybór towarzyski. Niebawem trzy szczęśliwe rodziny będą zamieszkiwać stary nasz zamek!

On się żeni! Edmund się żeni! Słyszałaś może o długoletnim sporze o wieś Rosenberg pomiędzy państwem L.... a baronami O. Baron nie ma synów, a córka jedynaczka ma wejść do naszego łona i umorzyć tym sposobem proces długoletni. Mówią że jest piękna. Widział ją Edmund podczas ostatniej swojej bytności w Wrocławiu, podobna mu się, coż może być prostszego! A przecież razi mnie coś w tym projekcie: nie mogę się pogodzić z myślą, że Edmund żeni się z rachunku, z kontraktu a ta biedna dziewczyna zdaje mi się godną politowania.

radę stanu p. Thuillier i marg. de La Valette. Ile w tych pogłoskach jest prawdy, mianowicie co do szczegółów, trudno orzec. Gdyby nowy gabinet stanął w takim składzie, byłoby to wróżbą zbliżenia się do Anglii i energiczniejszej polityki zewnętrznej, której reprezentantami są Persigny i Lavalette; lecz zarazem może pewnych ścieśnień pod względem parlamentarnym i silniejszego scentralizowania władzy wykonawczej.

Cesarz dawał prywatne posłuchanie panu Beust w sobotę; a następnie przedstawił go cesarzowej, gdzie oprócz niego znaleźli się także pp. Goltz, Seebach i Vitzthum poseł saski w Londynie. P. Beust przybył do Paryża w skutek porozumienia się z posłem francuskim w Londynie ks. Latour d'Auvergne, aby cesarzowi przedstawić w osobie królowej w sprawie duńskiej, które z kilkogodzinnej rozmowy jaką z nią miał lepiej mógł znać i ocenić, jak ktokolwiek inny. Z rozmowy tej, w której królowa miała być z p. Beust tak szczerą i otwartą, jak z żadnym innym pełnomocnikiem państw niemieckich, pełnomocnik związku wyniósł przekonanie, że nietylko królowa na wojnę z Niemcami w obronie Danii nigdy nie zezwoli, ale że i ministerium niema do tego ochoty, i dlatego lord Palmerston zwraca oko na swój projekt z r. 1848, wedle którego Holsztyn z południowym Szlezewikiem miał stanowić niezależne państwo, a północny Szlezewik miał być wcielony do Jutlandji. Chodzi mu jednak i o to, czy Austrya i Prusy zgodzą się na zasadę woli narodu co do obioru panującego, przeciwko czemu gabinet angielski nicby nie miał. W tem też ma leżeć główny sęk całej sprawy, i w tem też głównie pragnął się porozumieć z cesarzem pan Beust, w celu wspólnego działania. Utrzymują inni, że takie przedstawienie usposobienia gabinetu angielskiego jest myślnem, gdyż szuka on tylko sposobu, aby wojnę odwrócić a zarazem niepozwoić Niemcom wzmocnić się nad morzem bałtyckim i północnem. Tymczasem w Kopenhadze i Sztokholmie także nie zasypiają sprawy, i lada chwila ma tutaj przybyć w szczególnej misji hrabia Hamilton. Hr. Hamilton dawniej poseł szwedzki przy dworze duńskim, zapalony zwolennik Skandynawii po Eiderę, podał się był do dymisji jednocześnie prawie z ministerium Halla, gdy hr. Manderstromowi udało się obalić jego projekt przymierza duńsko-szwedzkiego. Oczywiście zadaniem tego zręcznego dyplomaty będzie popsucie szyków p. Beustowi.

P. Beust był zresztą nader uprzejmie tutaj przyjęty — wczoraj obiadował w Tuileriach a dziś wraca do Londynu.

Cesarz wraz z cesarzową i następcą tronu 4 czerwca wyjeżdżają do Fontainebleau, z kąd w końcu czerwca cesarz uda się do Vichy, a z tamtąd do Châlons, cesarzowa zaś z synem wróci do Paryża, a następnie przeniesie się na letnie mieszkanie do Saint-Cloud.

Powstanie w Algierze zwraca tutaj coraz więcej uwagę i budzi pewne niepokoje. *Monitor* rozwodzi się dość szeroko i trafnie nad przyczynami ogólnego ruchu plemion arabskich, a w szczególności w Algierze, ale dziennikom algierskim nie wolno nic o przebiegu powstania i działach wojennych donosić, co nie wyszło z urzędowego źródła, a z drugiej strony wiadomo, że rząd znaczne siły wysłał do Algieru, o których ledwie w połowie rzeczywistej ich wysokości donosi. Oczywiście, że to musi dawać do myślenia, — gdyż nie ulega wątpliwości, że policzywszy w to i Tunis, rząd francuski bardzo wielkie siły rozwinął na wybrzeżach afrykańskich.

Z Rzymu donoszą tutaj, iż księża polscy, którym Ojciec św. dał przytułek w stolicy swojej przed okrucieństwami Moskwy, gotują szczegółowy, dowodami poparty memoriał do Stolicy Apostolskiej, przedstawiający przesławiania Kościoła katolickiego w Polsce kongre-

W chwili gdy Julia ten list pisała, Edmund w dzienniku swoim kreślił gwałtowną apostrofę przeciw sobie samemu i miłości swojej. „Jak to być może, pisał, żeby ani ona, ani nikt, ani matka nawet moja nie spostrzegły ucisku mego serca? Jak może Julia niewiedzieć, ile ja cierpię? Jak może w mojej obecności uśmiechać się tak do niego, tak swobodnie bawić się z nim, tak go pieścić słowami? Mam więc ogromną potęgę udawania, a maski mojej przejrzeć nie można? Dusi mnie ta maska ale zdjąć jej nie mogę! Ah lepiej i lepiej że tak... Przyjdzie może dzień, że podęczę tę hydrę namiętności niegodnych mego ducha, gdzie wybuduje gmach życia, który się nie da obalić powiewem wiośnianych marzeń, widokiem walczącej pary kochanków lub miłosnego ich spojżenia...“

Przeznaczenie chciało.... Straszliwy pierścień postanowił, ale czyż jego wyrok ma być niewzruszonym? Niemaszże to wypadków niespodziewanych.... Zbrodnia? Nie! Nie! fatalność raczej.... Żądać jej byłoby hańbą, spodziewać się byłoby grzechem, czykać — wolno. Walczyć przeciw przeznaczeniu, zakazuje napis pierścienia!“

W tem miejscu znajduje się list plenipotenta hrabię, Joachima Fürchtgotta Schumanna, adresowany do przyjaciółki Julii. List ten nosi datę 15 września i opowiada straszny wypadek dnia poprzedniego. Podaję go tutaj w skróceniu:

sowej, na Litwie, na Podolu i Wołyniu. Księża ci z polecenia papieskiego, znaleźli pomieszczenie i zaopatrzenie swych potrzeb, w tak zwanej „Gospodzie pielgrzymiej.“ Z tej nazwy miejsca swego schronienia, wróżą sobie pobożni kapłani, że pobyt ich tam tylko chwilowy.

**Wiedeń 27 maja.** O zasadzie i sposobie rozwiązania sprawy duńskiej - niemieckiej i rozdziału Szlezewiku pisze *Presse* z 26 t. m. co następuje:

„Wynalezienie sposobu rozwiązania sprawy szlezewicko-holsztyńskiej na zasadzie odłączenia księstw od Danii, połączeniem będzie z wielkimi trudnościami. Stara dyplomacya, która zbankrutowała przez upadek protokołu londyńskiego, widzi się w końcu przecie zmuszoną do zmiany karty europejskiej; nie mogąc zaś więcej odrzucić rozwiązania na zasadzie podziału Szlezewiku, będzie się ona starała ocalić formę i przy przeprowadzeniu tego rozwiązania, uczynić zadość interesom konserwatywnym. Dowiadujemy się, że austriacko-pruska dyplomacya szuka wybiegu, aby ominąć proponowane odwołanie się do życzeń i woli ludności szlezewicko-holsztyńskiej. Naturalnie że zapytanie się takie jest bezwarunkową rewolucyą w starej dyplomacyi, i przyznajemy że, ze stanowiska austriackiego, bardzo nieprzyjemną precedencyą. Wynaleziono więc pozorny tytuł na mocy którego południowa część Szlezewiku ma być połączona z Holsztynem i z tem księstwem razem osobne tworzyć ma państwo. Tym tytułem pozornym jest Lawenburg. Trzecie to księstwo nadelbiańskie jest bezwątpienia wskrós niemieckiem; niemniej jednak, podług zdania gabinetów wiedeńskiego i berlińskiego, prawo Chrystiana IX do księstwa tego jest nieważnym. A wiec na zasadzie narodowości Szlezewik ma być podzielony, ale Dania otrzyma północną część Szlezewiku wzamian za Lawenburg. Zostaje więc tylko kwestya rozgraniczenia. Tę zaś rozstrzygać ma znowu nie zasada narodowości ale względy strategiczne. Tak tedy zamierzają, za pomocą czysto formalnego zastósowania zasady wyłączenia i znanych względów strategicznych, uskutecznić podział Szlezewiku i ominąć szkopuł zapytania się ludności, którego tak bardzo się obawiają. Przypuszczamy, że gabinet tuileryjski nie będzie obstawał za głosowaniem powszechnem, mając wzgląd na Danią, która przy takowem straciłaby większą część Szlezewiku (?), ale jakiegokolwiek będą względy strategiczne, mimo to wszystko, trzeba będzie zadowolnić narodowość niemiecką w Szlezewiku, jeżeli podział księstwa tego ma mieć jakieś znaczenie; — kwestyi zatem narodowości w żaden sposób nie będzie można pominąć.“ Tak pisze *Presse*.

— Do *Pressy* piszą z Paryża 23go b. m.: „Baron Beust występuje tutaj z wielką pewnością. Do jednego z dyplomatycznych kolegów swych wyraził on się temi dniami: «Przecież więc doprowadziliśmy do tego, że Anglia na najbliższym posiedzeniu konferencyi sama uczyni wniosek rozdziału Szlezewiku!« W istocie, niesłychana rzecz ma nastąpić, ministerstwo Palmerstona samo ma porzucić traktat londyński i oświadczyć się za oderwaniem (?) księstw od Danii, zastrzegając kwestyę następstwa. Wprawdzie ministerstwo to chce oddzielenie księstw od Danii przeprowadzić w sposób niesłuszny: okręgi szlezewickie, w których ludność jest mieszana, lord Russel chce ogłosić za duńskie; lecz sprzeciwia się zamianieniu Rendsburga na twierdzę związkową; w ogóle z księstwa Szlezewickiego tyle tylko dostałoby się Niemcom na ile zezwalają interesa strategiczne i handlowe mocarstw nienieemieckich.“

— Bawaryja zaprosiła południowo-niemieckich sprzymierzeńców swych cłowych do Monachium na 30go

„Wczoraj, łaskawa pani, około ósmej rano, obaj nasi panice poszli ku Swidnicy na dzikie kaczki. Czas był pochmurny i mglisty. Syn strzelca nadwornego siedział z niemi w łódce — był także pies wyżeł, który pozostał na brzegu. Pan Feliks był jeszcze weselszy jak zwykle: opowiadał mi to chłopiec strzelca. Siedząc na przodzie łódki, podczas gdy pan Edmund siedział przy sterze bawił się chybaniem jej na obie strony, gdy mu powiedział pan Edmund, aby tego nie czynił, bo ma ciężkie bóty myśliwskie, toby nie mógł pływać. Pan Feliks odpowiedział na to, że mu się bóty wydają patofłami. Tymczasem pies zaczął wietrzyc a panice wysadzili chłopca aby go nawrócił. Chłopiec odchodząc słyszał jeszcze długo śmiech pana Feliksa. Pies się zagnał a chłopiec gonił za nim z kwadrans. Gdy wyszedł na brzeg, łódka była pustą i pływala samopas po wodzie. Zdziwił się ale niebawem pomyślał, że panice wysiedli na brzeg a łódka zle przysłazana urwała się. Hukał, strzelił — żadnej odpowiedzi. Wtedy zaniepokoił się, tem bardziej, że na gałęzi wikliny spostrzegł czapkę p. Feliksa. Pies zaczął wyć, co jak pani wie jest złą przepowiednią...“

(D. c. n.)

maja. Ztąd można wnosić, że układy pełnomocników bawarskich w Wiedniu bliskie są końca, lecz niewiadomo czy rezultat będzie pomyślny; korespondent nasz z Wiednia wyraził wątpliwość pod tym względem.

### Królestwo Polskie.

Dość długo rozpuszczano a niedawno nawet z kół moskiewskich [pogłoski dla rzucania blichtru w kraju i zagranicą, o powrocie w. ks. Konstantego do Warszawy, z tytułem wice-króla, którego zmianę formy bez zmiany rzeczy, zachowuje rząd moskiewski, aby mu służyła dla zasłonięcia się na przypadek kongresu. Lecz teraz gdy mniema, że system swój bez żadnej zmiany przeprowadzić może, w. ks. Konstantego wyprawili za granicę do Niemiec, a urzędowy dziennik spraw wewnętrznych *Północna Poczta*, ogłosił rozporządzenie zwijające nawet kantor dworu w. ks. Konstantego w Warszawie.

— Czytamy w liście z Warszawy z 18 t. m.

„Wczoraj od południa, aż do późnej nocy, milicya obiegała wszystkie domy, budziła czasem śpiących już mieszkańców, (bo o 12tej godzinie zdarzyły się takie wizyty) i ogłaszała, że nazajutrz t. j. dziś wolno będzie pielgrzymować do Bielan bez żadnego biletu. Facecya ta policyjna powszechny tu śmiech wzbudziła, słyszę mnóstwo opowiadań o tych nocnych lub wieczornych wizytach, zapowiadających rekreacyą z łaski p. Frederiksa: mimo tak nagłej, niespodzianej swobody poruszania się z miejsca na miejsce, nie słyszałem, żeby się kto na seryo do Bielan wybierał. P. baron jest konsekwentny; żyjemy teraz pod nieustanną opieką. Mamy przepisany ubiór, oznaczoną godzinę powrotu do domu; mamy latarkę w rękę, ażeby nie siłuc nosa na ulicach, o których dobry bruk i czystość nikt się nie troszczy; mamy oznaczony czas żałoby po nieboszczykach, według tego czy to byli szlachta czy mieszczaństwo, mamy i oznaczony czas do przechadzki. Opiekun czy rząd sprowadza do Warszawy orkiestrę Bilsego i hece konną Renza, którzy inny do takich poświęceń zdolny? Prawda, że na właścicieli domów jeszcze nowy podatek, dodatek do kwaterunkowego został nałożony, prawda, że obdzierają pieniądze tak wprost bez żadnego tytułu, ale za to jaka pieczołowitość! Rencz, Bilse kosztem rządu! Wie rodzin mrze z głodu, wiele osób mrze z cierpień po lochach, lub z tęsknoty i nędzy w Sybirze, ale za to kto w Warszawie cały zostanie, będzie się bawił. — P. Frederiks radby, jak widać z biletów na różne pozwolenia, budżet państwa wystawić. Spekulacya na kije nie udała mu się, bo nikt, chyba kaleka, nie zgłasza się o dozwoleń chodzenia bez latarki, lub po jedenastej godzinie w nocy. Kto musi, ten kupuje sobie takie pozwolenie.“

— W miasteczku Radziejowie, w powiecie wrocławskim, gwardyan OO. Franciszkanów słysząc jakie zepsucie Moskale szczepią między kobietami w miasteczku, upominał je na kazaniu w kościele, zachęcając do moralności. Miejscowy kapitan Iwanow, uważając kazanie za wymierzone przeciw swej hordzie, uwieził księdza i dopiero wtedy wypuścił na wolność, kiedy ksiądz zobowiązał się nie mieć odład kazania w kościele, co jeszcze kilku obywateli miejskich musiało poręczyć. Tak więc władza duchowna powoli przechodzi w ręce wojskowych, i wobec takich czynów, śmiać jeszcze skarżyć się w Paryżu na alokucyą?

### TELEGRAMY.

Berlin 27 maja wieczór. *Staats Anzeiger* pisze: W skutku części tendencyjnych, a części fałszywych doniesień w francuskich i angielskich dziennikach, jakoby ze strony Prus nie spełniano i gwałcono rozejm, zarządzone urzędowe zbadanie rzeczy okazało, iż sprzymierzeni spełniają dosłownie i ściśle warunki rozejmu. Handel, związki i administracya nie są w niczem ścieśniane. (Dzienniki angielskie donoszą o więzieniu urzędników duńskich; między innymi w Aarhus na rozkaz generała Falkensteina uwiezono inspektora cel, radcę sprawiedliwości Millera. P. R. W.) Kontrybucyj po nastaniu rozejmu nie ściągano, a poprzednio skonfiskowane składy towarów są pod strażą, lecz nie sprzedane. Wojska żywią się z magazynów zasilanych przez liwerantów pruskich. Na czas rozejmu wytknięto wszystkim stronom dogadzającą linię demarkacyjną w skutku umowy z jen. duńskim Gerlachem. Naczelné dowództwo wojsk sprzymierzonych nie pozwala natomiast przedsiębrać jakichkolwiek czynności przeciwnych dobru wojsk w kraju zajętym przez nie, i powstrzymało rozporządzenia w tym kierunku władz duńskich, a mianowicie powstrzymało kilkakrotnie zamierzany pobór rekrutów i pobór cel. Sprzymierzeni stale występowali przeciw zamachom duńskim, lecz układ ściśle dopełniali.

Kopenhaga 25 maja, wieczór. *Dagbladet*

donosi: Wczoraj było znów posiedzenie tajnej Rady Państwa, prawdopodobnie w celu rozważenia i postanowienia instrukcyj dla pełnomocników duńskich na konferencji. Nie potwierdziła się pogłoska, jakoby ministerium podało się do dymisyi.

Rzym 26 maja. Ojciec św. był obecnym dzisiaj na procesyi Bożego Ciała, nie czując wielkiego znużenia.

Gothenburg 25 maja. Szwedzko-norweska eskadra krążyła przez kilka dni po morzu Północnem, następnie w sobotę wróciła do Gothenburga, a wzięwszy króla szwedzkiego na pokład, odpłynęła do Christianii.

Londyn 27 maja. Nadeszły tu wiadomości z Nowego Yorku z 18 t. m. Mówią one, iż doniesienie o odwołaniu separatystowskiej armii pod dowództwem jen. Lee do Spottsylvania jest fałszywym, obie armie stoją naprzeciwko siebie pod Spottsylvania, a wojska jen. Lee zajmują silne stanowisko. Od 12 t. m. nie było na tej linii bojowej żadnej bitwy; ulewy przeszkadzały wszelkim działaniom. Na innej linii bojowej separatyści pobili korpus Buttlera przed Druryshluff, a Sigla w pobliżu Neumarktu. Ten ostatni generał unionistowski zmuszony był cofać się przez dolinę Szemondy do Strasburga, stracił 5 dział i 650 ludzi. Jen. Sherman osadził Dalton i Resaca. Dowódzca separatystów Johnston cofnął się do Atlanta, ścigany przez unionistów.

Bukareszt 26 maja. Ks. Cuza udzielił zatwierdzenie koncesyi wydanej przez Izbę dla Anglika Wand na budowę kolei żelaznej z Braiły przez Bukareszt do Orsovy.

### Przegląd polityczny.

Gdy dzienniki moskiewskie głoszą ciągle, iż powstanie w Polsce zupełnie stłumione, władze moskiewskie wywożą co tydzień z Polski bez śledztwa i żadnego oskarżenia kilkaset osób w głąb Rosyi na czas powstania, nie licząc innych set skazywanych i wywożonych na Sybir lub do twierdz, a terroryzm i ucisk staje się codziem prawie gwałtowniejszy i do nieznannej nigdzie w dziejach dochodzi siły. Kiedy oto jen. Marawiew zakazuje Polakom na Litwie mówić po polsku, jen. Bellegard spełnia groźne egzekucye w Radomskiem i wydaje niesłychanym terroryzmem tchnący rozkaz „że jeżeli komukolwiek z przychylnych rządowi stanie się jaka krzywda, cała okolica w której mieszka nie tylko ulegnie kontrybucyj lecz pójdzie pod sąd wojenny“; „ktokolwiek ukryje powstańca lub nie da znać, że się powstaniec lub skład broni w pobliżu znajduje, ulegnie karze śmierci.“ Ten rozkaz dzienny Bellegarda podamy później dosłownie, a tu wspomniemy, iż mieści on także objaśnienie co do owych niby deputacyj właścicielskich do Petersburga posyłanych, bo mówi: iż „za bezpieczeństwo deputowanego właścicielskiego odpowiadają wszyscy właściciele gminy i całej okolicy oraz właściciele, szlachta i duchowieństwo“. Rozkaz ten terrorystyczny spełnia ile możności Bellegard kulą i stryczkiem. Podobnie postępuje Baklanów w Augustowskiem, Schwarz na Kujawach, Maniukin w Podlaskiem. — Z Warszawy wywieziono znów 24 maja kilkaset osób wszelkiego stanu w głąb Rosyi i na Sybir. Abyśmy nie byli posądzeni o stronniczość w przedstawieniu rzeczy, posłuchajmy co pisze o tem nieustannem wywożeniu tysięcy ludzi z rodzinnego kraju na granice Azji korespondent do *Schlesische Ztg.*, sprzyjający nawet dotychczas rządowi rosyjskiemu: „Jest coś okropnego w tej deportacyi, która uderza nagle a bez podania powodu, bez badania, bez wyroku, bez wszelkiej formy prawnej wyrwa osobę z łona rodziny, i rzuca ją w dzikie okolice o kilkaset mil odległe od wszystkiego, co jej jest drogie, a tam oddaje nędzy. A nietylko mężczyźni w sile wieku, lecz starcy 70 letni, kobiety i dzieci padają ofiarą tej namiętności wyludniania kraju, która opanowała zwycięzcę. Zaiste niewiedzieć kogo więcej żałować: czy nieszczęśliwego deportowanego, czy jego żonę lub niemowlę, które traci swego żywiciela i obrońcę, i nie ma nieraz nikogo, koby się jego

ędzy ulitował.“ — Według urzędowych źródeł rosyjskich, a mianowicie według zapisków pskowskiego bióra przesylnego, wywieziono już z Kongresówki i Litwy do 1 lutego r. b. 87,000 ludzi na Sybir i w głąb Rosyi, nie licząc wywiezionych inną drogą z Wołynia, Podola i Ukrainy, oraz tysięcy po 1 lutego wysłanych.

Według listów z Petersburga, car Aleksander wraz z carową ma wyjechać z tej stolicy 6go t. m., udając się przez Kowno i Królewiec do Berlina.

Z rezultatu dzisiejszego posiedzenia konferencji w Londynie ujrzymy, o ile miały podstawę radosne wróżby dzienników niemieckich, co do rychłego a pomyślnego dla Niemiec załatwienia sporu z Danią. Zdaje się, że nadzieje te i przepowiednie doznają nieco zawodu, bo coraz pewnością stają się wiadomości, iż Dania nie zezwoli na oderwanie Księstw, a zezwolenie rządu angielskiego na upadek traktatu londyńskiego, nie jest jeszcze zezwoleniem na przyłączenie Holsztynu i południowej części Szlezwicku do Niemiec. — Niektóre nawet dzienniki pruskie wątpią, mimo pokojowego dzisiejszego zwrotu sprawy duńskiej, w pokojowe jej załatwienie. Wątpią tem więcej, iż w miarę pomyślnego dla nich zwrotu tej sprawy, rosną żądania niemieckie. *National Ztg.* z 27 t. m. mniema, że ustępstwa angielskie są siłami i przypomina, iż lord Palmerston w 1848 r. przystawał także na oddzielenie Księstw i podział Szlezwicku, łącząc z tem unią osobistą. Artykuł swój pod napisem: „Anglia i Szlezwick“ kończy *Nat. Ztg.* słowami: „Jazmo duńskie nie jest jeszcze zrzucone, dopóki jakimś dyplomacie wolno jest wypowiadać jakieś podejrzané wyrazy o podziale Szlezwicku.“

Półurzędowe dzienniki wiedeńskie starają się dowieść, że ostatni zwrot sprawy niemieckoduńskiej, tak korzystny dla narodowych interesów Niemiec, jest tylko prostym wynikiem całej dotychczasowej polityki dwóch sprzymierzonych mocarstw niemieckich. Onegdaj usiłował tego dowieść *Botschafter*, wczoraj *Wiener Abendpost* z 27 b. m. Na takie rozumowania dziennika tego odpowiada *Presse* z 28 t. m.: „W interesie prawdy musimy dobitnie wskazać, że drogę, po której dziś z taką dumą kroczy dyplomacya prusko-austriacka, nie ona uutorowała, ale otworzyła ją dla niej polityka napoleońska... Dzisiejsze położenie nie jest bynajmniej wynikiem mądrości i przezorności polityki prusko-austriackiej.“ Tenże dziennik twierdzi, że Austria i Prusy zgodziły się, aby żądanie o „samodzielność księstw“, z którym wystąpić miały na dzisiejszem posiedzeniu konferencji, objaśnić: „że pod wyrażeniem tem rozumieją zupełne odłączenie księstw od Danii, i utworzenie z nich samodzielnego państwa pod panowaniem uprawnionej do tego dynastyi, z zastrzeżeniem wykazania tego uprawnienia.“ Prawdopodobnie, dodaje *Pressa*, trzej pełnomocnicy niemieccy wskażą równocześnie księcia Augustenburgskiego, jako uprawnionego monarchę księstw zaelbiańskich.

Dzienniki francuskie *Patrie*, *Opinion National* a nawet *Journal des Débats* zamieszczają od dni kilku gorące artykuły za Polską. P. Montalambert przygotował również gorąco napisany artykuł pod napisem: „Papież i Polska“, który ma zamieścić w dzienniku *Correspondant*. — *Constitutionnel* przyłączając wiadomości w obronie sprawy duńsko-niemieckiej podawane przez niemieckie dzienniki, powiada: „Nie wiemy co jest prawdy w tych wiadomościach, ale to możemy powiedzieć, że wszystko czyni prawdopodobnem rozwiązanie, jakie wskazaliśmy niedawno.“ *Constitutionnel* odwołuje się tutaj do swego artykułu, który podaliśmy przed kilku dniami na tem miejscu w streszczeniu. — Chodzi pogłoska, że po załatwieniu sprawy duńsko-niemieckiej, wniesioną zostanie na obrady konferencji sprawa księstw naddunajskich, a następnie zapewne i inne sprawy. W ten sposób stałoby się żadość, choć pod nieco odmienną formą, propozycyi cesarza Napoleona zawartej w mowie jego z 5go listopada r. z. — Sesa ciał prawodawczego przedłużona została do 28 t. m. —





(43)

## SKŁAD

(6)

## Igieł do szycia fabryki W. Hagera

w Wiedniu Lichtensteg N. 4.

poleca:

**Igły** do szycia maszynowego wszelkich systemów.  
— prawdziwe angielskie.  
— z niebieskimi i złotymi uszkami.  
— z elipsowemi albo owalnymi uszkami.

Mourning-email i Steel-Pins.

**Szydełka** i do kanwy iglicy.**Szpilki** do szalów.**Szpilki** ze szklannemi główkami.**Szpilki** karlsbadzkie.

— podwójne.

**Druty** do pończoch.**Naparstki.****Haftki.**

Przybory szwackie i stósowne do tego przedmioty.

Ceny fabryczne.

Obstalunki odbierać można za złożeniem należności na pocztę (gegen Postnachnahme).

## Nowe wielkie losowanie pieniędzy

Jednego Miliona 60,500 tal. srebr.

Księstwa Brunswicko-Lüneburgskiego.

Pomiędzy 17,500 wygranemi znajdują się główne po tal. 100,000, 60,000, 40,000, 20,000, dwa po 10,000, dwa po 8,000, dwa po 6,000, dwa po 5,000, dwa po 4,000, 3,000, pięć po 2,000, siedem po 1,500, 85 po 1,000 itd. Wyplata w srebrze w 14 dniach po ciągnięciu.

Ciągnięcie rozpoczyna się 9 i 10 czerwca.

Wielkie losowanie pieniędzy zostaje nietylko pod zaręczeniem Państwa, ale także zostają ciągnięcia nadzorowane przez umyślnie do tego wyznaczoną komisję rządową, przeto następuje udział biorącym, oprócz nadzwyczajnej sposobności wygrania, największą pewnością.

Podpisany dom handlowy obok zobowiązania jak najpункtualniejszej wypłaty wygranych, i bezpłatne rozsyłania urzędowych wykazów przysłał na siebie bezpośrednio sprzedaż losów po 7 zlr. B. W. za cały los, 5½ zlr. B. W. za pół losu. Zamówienia uprasza się bezpośrednio przysłać do podpisanego.

l(64-1-3)

Jakob Strauss w Frankfurcie nad Menem.

## KRYNICA.

Wielki dom gościnny pod „Trzema Różami“

## Teofila Seiferta

w KRYNICY

na sposób zagraniczny w wszelkiej wygodzie do użytku przybywających osób zaopatrzonej,

z dniem 15<sup>ym</sup> maja r. b.

otwartym został.

Zamówienia przyjmuje Zawiadowca domu w Krynicy, lub handel pod firmą T. Seifert w Krakowie. (49-2-4)

## Co 3 tygodnie

ciągnięcie wygranych

losowania pieniężnego przez Rząd gwarantowanego.

Oryginalne losy na wszystkie ciągnięcia żadne (Promessy), między którymi w przeciągu 4 miesięcy wygrane główne po fl. 200,000, 100,000, 50,000, 30,000, 25,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 i t. d. są za bardzo małą wpłatą, albowiem tylko za 5 fl. do nabycia bezpośrednio

L. Steindecker-Schlesinger

Bank- und Wechsel-Geschäft in Frankfurt a. M.

Plany i wykazy wygranych przesyłają się bezpłatnie.

[68]

(1-6)

## Tanie i dobre zegarki pod gwarancją

w obfitym i od lat 50 już istniejącym składzie

## F. BRUTMANN &amp; SYN

w Wiedniu, Stadt, Kärntnerstrasse 55 naprzeciw nowego domu Opery, przy kupowaniu jako też przy wszystkich reparacjach do

Roku jednego gwarancją

Srebrne cylindry o 4ch kamieniach od 15 — 16 zlr.  
„ „ o 4ch i 8miu kamieniach z złotemi brzegami od 16 — 20 „

Srebrne ankrowe o 13tu i 15tu kamieniach od 22 — 30 „  
Złote ankrowe z podwójnymi kopertami o 15 i 13 kamieniach od 26 — 36 „

Złote zegarki z Nr. 3 złota

Złote damskie cylindry o 4ch i 8miu kamieniach od 36 — 50 „  
„ z podwójnymi kopertami o 4ch i 8miu kamien. od 53 — 85 „  
Złote cylindry o 4ch i 8miu kamien. od 36 — 50 „

„ ankrowe o 15 i 13 kamien. od 46 — 80 „  
„ z podwójnymi kopertami 70 — 100 „  
Opakowanie 40 cent.

Obstalunki za przestaniem zaliczki i złożeniem resztującej należności na pocztę uszczelnione będą. (51)

Wielki skład pendułowych zegarów

własnej fabryki, których ceny i wzory na żądanie gratis przesyłać nie omieszka.

## Najnowsze wielkie losowanie pieniężne 2ch milionów 650,000 Marków,

w którym tylko wygrane będą wyciągnięte za zezwoleniem i gwarancją Rządu Państwa.

Między 17,900 trafami znajdują się główne trafne po marków 250,000, 150,000, 100,000, 50,000, dwa po 25,000, dwa po 20,000, dwa po 15,000, dwa po 12,500, dwa po 10,000, jeden na 7,500, pięć po 5,000, siedm po 3,750, 85 po 2,500, 5 po 1,250, 103 po 1,000, 5 po 750, 150 po 500, 245 po 250, 11,000 po 177 & k.

Oryginalny los kosztuje

7 zlr. — c. w. a.

Pół losu

5 „ 50 „ „

Dwie czwarte części

5 „ 50 „ „

Cztery ósme części

5 „ 50 „ „

Ciągnięcie zaczyna się 9 czerwca.

Moje godło handlowe znane dostatecznie, z powodu wielu i częstych u mnie największych trafnych wypłaconych, zostaje niezmiennie i utrwalone.

## „Boskie błogosławieństwo u Cohna!“

Zamiejscowe zamówienia z załączeniem wszelkiego rodzaju pieniędzy papierowych lub marek listowych uskuteczniłam sam do najdalszych okolic spiesznie i z dyskrecją; a listy ciągnięcia i pieniądze wygrane przesyłam zaraz po ciągnięciu.

Laz. Sams. Cohn.

Bankier w Hamburgu.

(3-5)

(62)

## NOWE LOSY

(2)

## loteryi rządowej.

Już na dniu 9 czerwca b. r. rozpocznie się ciągnięcie losów rządowych w przeciągu półroczu sześć razy losowanych.

Za 7 zlr. a. w. za cały los, — 3 zlr. 50 c. a. w. za pół losu i 1 zlr. 80 c. za ćwierć, można wygrać 175,000, 105,000, 70,000, 35,000, 17,500, 14,000 i t. d.

W loteryi tej nie masz żadnych nihilów, a w przeciągu sześciu miesięcy prawie na połowę losów przypada powyższa wygrana.

Podpisany uzyskawszy od rządu sprzedaż tych losów, uprasza o bezpośrednie zamówienia.

A. Grunebaum,

Kantor: Schäfergasse N. 11, Frankfurt nad Menem.

Ze względu na wielkie widoki wygranych a małe wkładki, pokup na losy te powinien być znaczny, dlatego uprasza się o spieszne obstalunki. Wykazy wygranych niemniej plany, rozsyłają się gratis, równie jak i wszelkie informacje jak najchętniej udzielane będą.

Wyplata wygranych nastąpi w srebrze lub złocie, wpłaty zaś w austr. banknotach, lub kuponach. O zamówienia wystosowane w języku niemieckim lub francuskim uprasza się.

## WYRÓB KRAJOWY.

Niżej podpisany ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, iż na mocy udzielonej mu koncesyi, otworzył Wyrobnicę

## WODY SODOWEJ

i lemoniady gazowej,

sprzedając takowe na butelki w własnym handlu przy ulicy Szczepańskiej N. 238.

Staraniem mojem jest i będzie wyż wymieniony wyrób tak wydoskonalać, aby nietylko wyrównał, ale nadto przewyższył tego rodzaju wyroby za granicą.

Przesyłki zamiejscowe uskuteczniają się najpункtualniej. — W nadziei licznych zamówień, polecam się łaskawym względem szanownej Publiczności.

(67-1-6)

Karol Rząca



(55)

C. k. wyłącznie uprzywilejowany

(2-3)

## APARAT KOMINOWY

wypóbowany

przez Wysokie c. k. Ministeryum Wojny.

Aparat do stłumienia iskier (patentowy na główki kominowe), dla zapobieżenia wybuchu iskier i sadzy w Lokomobilach, okrętach parowych, jako też w kominach murowanych i parowych każdego gatunku. Metalowe nagłówki kominowe, ułatwiające przeciąg powietrza i chroniące od dymu w kuchniach i mieszkaniach.

Aparat do stłumienia iskier:

Ceny dla kominów w Lokomobilach w średnicy od 6" | 7" | 8" | 9" | 10" | 11" | 12"  
Zhr. W. A. 30 | 42 | 48 | 63 | 70 | 77 | 96  
metalowe nagłówki kominowe dla rosyjskich kominów 16 Zhr. W. A.  
" " " dla zamykanych " 22 — 30 " "

Jakob Munk,

właściciel przywileju w Wiedniu, Landstrasse, Radetzkystrasse N. 6.